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کاهش قیمت مرغ و تامین بازار شب عید
رئیس انجمن پرورش‌دهندگان مرغ گوشتی از کاهش قیمت گوشت مرغ خبر داد و گفت: »هیچ کمبودی برای تامین نیاز مردم در شب عید وجود ندارد و حتی اگر از ذخایر دولتی هم استفاده نشود، بازار قابل مدیریت است.« به گزارش 

ایسنا، محمد یوسفی اظهار کرد: »شرکت پشتیبانی امور دام تاکنون حدود 100 هزار تن گوشت مرغ از بازار جمع‌آوری و ذخیره کرده است و حتی اگر این شرکت نخواهد ذخایرش را در بازار شب عید توزیع کند به‌راحتی می‌توان بازار را با 
حجم تولید موجود در بازار که از قبل برنامه‌ریزی شده، کنترل کرد.«

وام تولید
 در دسترس است؟

ایران بازاری برای واردات 
کالا نیست

گذر
  احمد حاتمی یزد  

گذر

افزایش تولید، شاهد رکود تقاضا هستیم، لذا درمجموع دولت به این 
نتیجه رسیده است که

 مردم و نهادهای اقتصادی در مواجهه با رکود ســهم کمتری به 
صندوق‌ها به‌عنوان حق‌بیمه می‌پردازند.

 ساختار مالی دولت قادر به پرداخت حق مشارکت خود به صندوق‌ها 
و یا احیانا حمایت مالی از آن‌ها نیست.

 کســری صندوق‌های بیمه‌های اجتماعی قادر به پرداخت‌های 
اضافی نیست.

لذا با توجه به مجموع این شــرایط دولت به این نتیجه رسیده است 
که »وضعیت صندوق‌های بازنشســتگی« را به‌عنوان یکی از سه‌ 
ضلع بحران پیش روی ایران قرار دهد و بــرای آن برنامه ویژه‌ای 

تدارک ببیند.
البتــه این تنها نهاد دولت نبوده و نیســت که نســبت به وضعیت 
ویژه صندوق‌های بازنشســتگی هشدار می‌دهد. کما اینکه مجمع 
تشخیص مصلحت نظام نیز در اواخر ســال 93 نتیجه تحقیقی را 
منتشر کرد که هشدار داده بود عدم توجه به موضوع منابع- هزینه‌های 
صندوق‌های بازنشستگی می‌تواند پیامدهای گسترده‌ای را حتی در 
حوزه‌های سیاسی و امنیتی داشته باشــد و آثار آن از حوزه اقتصاد 
و اجتماع عبور کند. در بخشــی از این تحقیق با توجه به وقایع چند 
سال گذشته عنوان شده که متاســفانه بنا به دلایل متعدد )ازجمله 
قوانین و مقررات نادرست مربوط به بازنشستگی، عدم ایفای نقش 
حمایتی و صحیح دولت در مواقع مقتضــی به‌ویژه ایفای تعهدات 
خود نســبت به صندوق‌های بازنشستگی، عدم بهره‌برداری بهینه 
از منابع سرمایه‌ای مربوط به نظام‌های بازنشستگی، عدم پایبندی 
عملی به آینده‌نگری و رعایت حقوق بین‌نسلی و...( اغلب نظام‌های 
بازنشستگی با مشکلات و معضلات بسیار جدی مواجه هستند. به 
همین دلیل اصلاحات بازنشستگی یکی از دشوارترین و متناقض‌ترین 
سیاست‌هایی است که هر دولتی با آن مواجه است. ایجاد تغییرات 
غیرعلمی در سیاست‌های بازنشستگی )که متاسفانه در ایران بسیار 
رایج است( درنهایت منجر به افزایش مزایای برخی از افراد و به ضرر 

برخی دیگر می‌شود.
در اغلب نظام‌های بازنشستگی درآمدهای به‌دست‌آمده از شاغلان 
فعلی، به جای آنکه برای دوران بازنشســتگی خود آنان حفظ شود، 
صرف پرداخت به مســتمری‌بگیران و بازنشســتگان حال حاضر 
می‌شود. به همین خاطر چگونگی پاســخگویی به تعهدات آینده 
به مشــترکان آینده بستگی خواهد داشــت و این زنجیره تسلسل 
همچنان ادامه می‌یابد. براساس گزارش سازمان ملل متحد در سال 
2006، نسبت وابستگی سالمندی در قاره آسیا در سال 2000 کمتر 
از 6 درصد بوده است که این نسبت در سال 2025 و 2050 به ترتیب 
به 10 درصد و 16/8 درصد خواهد رســید. براساس گزارش مذکور 
این نسبت برای ایران در ســال 2000، 4/5 درصد بوده که در سال 
2025 به 7/1 درصد و در سال 2050 بالغ‌بر 17/8 درصد خواهد شد 

)موسسه حسابرسی صندوق بازنشستگی کشوری، 1388: 134(.

 اهمیت ثبات در صندوق‌های تامین‌اجتماعی
لارنس تامپسن، از کارشناسان برجسته حوزه اجتماعی و اقتصادی، در 
کتاب »سالمندی و خردمندی: ابعاد اقتصادی بازنشستگی در بخش 
عمومی« که سال 1379 ترجمه آن در ایران منتشر شد، بحثی مفصل 
درباره اهمیت ثبات صندوق‌های بازنشســتگی دارد و توصیه‌هایی 
ویژه برای توجه به این مهم به دولت‌ها می‌کند. او می‌نویسد: »نظام 
تامین‌اجتماعی و نیز نظام بازنشستگی با عملکرد خوب، عنصر اصلی 
هر اجتماع مدرن است. کشوری که نظام رفاهی آن نتواند یا نخواهد 
اطمینان فراگیر مردمش را جلب کند نباید از آن‌ها انتظار داشته باشد 
که نسبت به آینده خوش‌بین باشند. از این رو اقداماتی که اعتماد مردم 
به نظام رفاهی و تامین‌اجتماعی را افزایش می‌دهند از طرفی عملا 
موجبات تثبیت و تقویت اقتصاد و از طرف دیگر اقتدار دولت‌ها را فراهم 
می‌آورند. نظام‌های بازنشستگی و برنامه‌های مربوط به آن در بسیاری 
از کشورها مهم‌ترین ابزار پاسخگویی به مسئولیت تامین و تضمین 
حداقل سطح زندگی برای سالمندان هستند. تقریبا همه برنامه‌های 
بازنشستگی به لحاظ گستره و ساختار، از آن نوع اقدامات دولت که 
هدفشان فقط و فقط تامین نوعی »تور ایمنی« برای تضمین حداقل 

سطح زندگی است، به‌مراتب فراتر می‌روند.«

یکی از مهم‌ترین مشــکلات پیش روی اقتصاد ما 
در حال حاضر در دســترس نبودن منابع مالی برای 
بخش‌های مختلف تولیدی، صنعتی و کشــاورزی 
است. در روزهای اخیر شاهد تحرکاتی برای کاهش 
نرخ سود بانکی هستیم. هرچند با توجه به کاهش نرخ 
تورم، کاهش نرخ سود می‌تواند اثرات مثبت اقتصادی 
داشته باشــد، اما از ســوی دیگر با توجه به احتمال 
افزایش تقاضا برای دریافت تســهیلات، به‌تبع این 
تصمیم می‌تواند منشــائی برای افزایش مشکلات 
در دسترســی به منابع بانکی باشد. نکته مهمی که 
در این میان باید مورد توجه ویژه قرار بگیرد این است 
که تنگنای مالی که در حال حاضر این بخش‌ها با آن 
مواجه هستند به دلیل نبود نقدینگی نیست، چراکه در 
سال‌های اخیر میزان نقدینگی کشور حدود 15 برابر 
افزایش داشته اســت. در عین حال این نقدینگی از 
دسترس بخش‌های متقاضی خارج شده است. موانع 
مهم دسترسی بخش‌های مختلف اقتصادی به منابع 
بانکی را باید از همین زاویه مورد توجه قرار داد. علت 
قفل ‌شدن این منابع مالی، بدهی بالای شرکت‌ها و 
دولت به بانک‌هاست. به عبارت دیگر مطالبات معوق 
بانک‌ها، منابع مالی را قفل کرده است. با این حساب 
تسهیل دسترسی بخش‌های مختلف اقتصادی به 
منابع مالی از محل کاهش نرخ سود حاصل نمی‌شود 
و به اصلاح ساختارها و انجام اقدامات جسورانه نیاز 
دارد. اگر این مطالبات معوق تعیین تکلیف نشــوند 
برای تامین منابع ناچار به چاپ مجدد پول خواهیم 
بود که این خود آثار تورمی بــه دنبال دارد. بنابراین 
دولت با توجه به اینکه سیاســت‌های ضدتورمی را 
دنبال می‌کند باید اصلاح ســاختاری را به صورت 
جدی دنبال کند. اولین راهکار تســهیل دسترسی 
بخش‌های مختلف اقتصادی به منابع مالی از محل 
تقویت نظارت بانک مرکزی است. نگارنده باخبر است 
که یکی از بانک‌ها با مدیریت منابع  در محاسبات خود 
به این نتیجه رسیده است که 47 درصد منابع آن معوقه 
است. اما همزمان بانک دیگری، که وضعش از بانک 
مورد اشــاره اگر بدتر نباشد بهتر نیست، اعلام کرده 
که حجم مطالبات معوقش 2 درصد است! بنابراین 
بانک مرکزی باید برای پایان دادن به این آشفته‌بازار 
آستین‌ها را بالا بزند و از طریق ابزارهای نظارتی همه 
بانک‌ها را موظف به محاسبات دقیق کند و در صورت 
نیاز با اعمال قانون و تغییر مدیریت بانک‌ها جلوی این 
روند را بگیرد. اگر این اصلاح ساختار صورت نگیرد 
سپرده‌های مردم به خطر می‌افتد و در آینده آنچه در 
مورد موسسات غیرمجاز رخ داد در مورد برخی بانک‌ها 
هم رخ می‌دهد. برخی از بانک‌ها روی مطالبات معوق 
خود سود محاســبه می‌کنند و این در حالی است که 
اصل پول را هم نمی‌توانند وصول کنند و این باعث 
شناسایی سود موهوم در نظام بانکی شده است. به هر 
روی، برای رفع تنگناهای مالی یکی از اقدامات مهم 
همین اصلاح ساختار در مورد مطالبات معوق است. 
مسئله مهم دیگر موضوع بدهی‌های دولت به نظام 
بانکی و همچنین پیمانکاران است. دولت باید با فوریت 
هرچه تمام‌تر فکری به حال پرداخت بدهی‌های خود 
به بخش‌های مختلف کنــد. نگارنده آمار دقیقی از 
میزان کل بدهی‌های دولت ندارد اما صحبت بر سر 
چند صد هزار میلیارد تومان است که بخشی از این 
بدهی‌ها باید پرداخت شود. خصوصا بدهی‌های معوق 
دولت به بانک‌ها و پیمانکاران که  مسئله‌ای بسیار مهم 
است. یکی دیگر از مسائل مهم در این حوزه به نحوه 
مدیریت و ساختار شرکت‌های بزرگ برمی‌گردد. در 
حال حاضر بخش بزرگی از منابع مالی کشور در این 
شرکت‌ها قفل شــده و آن‌ها بدهکاران بزرگ مالی 
هستند، بنابراین برای رفع تنگنای مالی باید ساختار این 
شرکت‌ها هم از لحاظ میزان سرمایه نسبت به دارایی 
به‌سرعت اصلاح شود. این شرکت‌ها باید با افزایش 
سرمایه توان این را پیدا کنند که بدهی خود را به نظام 
بانکی کشور پرداخت کنند. این‌ها مسائل مهمی است 
که دسترسی بخش‌های مختلف تولیدی و صنعتی و 
کشاورزی را به منابع مالی به‌شدت سخت کرده و باید 
به صورت ویژه مــورد توجه قرار بگیرد. کاهش نرخ 
سود هرچند اقدامی مثبت است اما نقشی در رفع این 

مشکلات ندارد. 
کارشناس بانکی، مدیرعامل سابق بانک صادرات

محمد نهاوندیان، رئیس دفتر رئیس‌جمهوری، اعلام 
کرد: »اقتصاد ایران پس از اجرایی شدن برنامه جامع 
اقدام مشــترک )برجام( بازاری برای واردات کالا 
نیست بلکه سرمایه‌گذاری مشترک، تولید صادراتی 
و استفاده از پیشرفته‌ترین سرمایه‌گذاری‌ها را دنبال 
می‌کند.« گفتنی است طی سال‌های گذشته ایران 
به یکی از مقاصد صادراتی کالا برای سایر کشورها 
تبدیل شده بود و دولت روحانی اعلام کرده این رویه 

را تغییر خواهد داد.

اگر بحران‌های سه‌ضلعی پیش روی اقتصاد و جامعه ایران را به آمار 
بیاوریم بدون شک »وضعیت صندوق‌های بازنشستگی« یکی از 
این بحران‌هاست. اعلام بحران وضعیت صندوق‌های بازنشستگی 
را هفته گذشته از زبان محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت و رئیس 
سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور، شنیدیم. سخنانی که در نشست 
اتاق بازرگانی ایران مطرح شد. محمدباقر نوبخت که مهمان پارلمان 
بخش خصوصی یا همان اعضــای اتاق بازرگانی ایران بود، اگرچه 
از »اعطای وام جدید به بدهکاران بانکی« و »عدم فشــار مالیاتی 
بــه بنگاه‌های تولیدی و صنعتی با وجود افزایش ســهم مالیات در 
بودجه 95« خبر داد و آن را جزو اقدامات مثبت دولت برای سال آینده 
دانست، اما در عین حال نگرانی خود را از سه بحران پیش رو عنوان 
کرد. آب، محیط‌زیست و صندوق‌های بازنشستگی سه بحرانی بودند 
که نوبخت به آن‌ها اشاره کرد و توضیح داد که دولت توجه ویژه‌ای 
به این بحران‌ها داشــته و ازجمله در برنامه ششم توسعه در اولویت 
ویژه قرار گرفته‌اند. نوبخت در حالی از اولویت داشتن مسائلی مانند 
صندوق‌های بازنشستگی در لایحه برنامه ششم توسعه خبر داده که 
این برنامه بهمن‌ماه سال جاری از سوی حسن روحانی، رئیس‌جمهور، 
تقدیم مجلس شد. پیش‌بینی می‌شود لایحه توسعه نیمه اول سال 
95 به تصویب مجلس برسد. چراکه در حال حاضر مجلس به خاطر 
انتخابات پیش رو، که 7 اســفندماه برگزار می‌شود، تعطیل است و 

لایحه بودجه 95 هم تصویب نشده است، بنابراین تصویب لایحه 
توسعه تا تابستان ســال آینده و روی کار آمدن مجلس جدید طول 

خواهد کشید.

 دلایــل بحرانــی بــودن وضعیــت صندوق‌های 
بازنشستگی

ابراز نگرانی سخنگوی دولت درباره صندوق‌های بازنشستگی این 
سوال را پیش آورده که چرا سخنگوی دولت و مقامی که مامور بررسی 
دخل‌وخرج کشور در مقام ریاست سازمان و برنامه‌ریزی کشور است، 
اعلام خطر می‌کند. پاســخ روشن است. طبق تحقیقی که از سوی 
محمدحسین شریف‌زادگان، استاد دانشگاه شهید بهشتی و وزیر رفاه 
در دولت اصلاحات، به عمل آمده است، صندوق‌های بازنشستگی تا 
پایان سال 76 توان پرداخت 8 سال مستمری بازنشستگان را داشته‌اند 
اما در حال حاضر این توان به کمتر از یک سال رسیده و بیم آن می‌رود 
که به‌زودی چنین توانی حتی منفی هم بشــود. شریف‌زادگان این 
بررسی را پاییز ســال 94 انجام داده و به این نتیجه رسیده است که 

وضعیت صندوق‌های بازنشستگی به دلیل افزایش هزینه‌های این 
صندوق‌ها ناشی از بازنشستگی‌های زودهنگام و کاهش میانگین سن 
بازنشستگی و شرایط بد اقتصادی سال‌های گذشته، که پیامدهای آن 
در حال نمایان شدن است، بحرانی‌تر می‌شود. انتشار چنین تحقیقاتی 
که زیر نظر وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی انجام شــده از سوی 
دولت مورد قبول واقع شده و لذا موضوع صندوق‌های بازنشستگی 
در اولویت قرار گرفته است. نوبخت در نشست اتاق بازرگانی بحثی 
مفصل درباره نقاط منفی و مثبت اقتصاد کشور پس از لغو تحریم‌ها 
ایراد کرد و به این نتیجه رســید که باید برخی مسائل را به‌صورت 

خاص بررسی کرد.

 نتایج حاصل از تحقیقات بدین قرار است:
درمجموع بر اثر فشــارهایی که به اقتصاد کشور وارد شده و خود را 
به‌صورت رشــد منفی اقتصادی در سال‌های 1389، 1390، 1391 
و 1392 نشــان داده، و رشد مثبت ســال 1393، رشد سال 1394 
حول‌وحوش صفر خواهد بود. همچنین با وجود مساعد بودن شرایط 

برنامه ششم با طعم بازنشستگی!

 منصور اولی  
mansouroola@gmail.com

راهکارهای برنامه ششم  توسعه برای حمایت از صندوق‌های بازنشستگی کدام‌اند؟

ابراز نگرانی سخنگوی دولت درباره صندوق‌های بازنشستگی این سوال را پیش آورده که چرا مقامی که مامور بررسی دخل‌وخرج کشور در مقام ریاست سازمان و برنامه‌ریزی کشور است، اعلام خطر می‌کند. پاسخ روشن است...

برش
اصل 29 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، بازنشستگی و تامین‌اجتماعی را به رسمیت شناخته و از آن‌ها 

به‌عنوان حقی برای مردم و تکلیفی برای دولت یاد کرده است. طبق اصل مذکور، برخورداری از تامین‌اجتماعی از نظر 
بازنشستگی، بیکاری، پیری، ازکارافتادگی، بی‌سرپرستی، درراه‌ماندگی، حوادث و سوانح، نیاز به خدمات بهداشتی و 

درمانی و مراقبت‌های پزشکی به صورت بیمه و... حقی است همگانی. دولت مکلف است طبق قوانین از محل درآمدهای عمومی 
حاصل از مشارکت مردم، خدمات و حمایت‌های مالی فوق را برای افراد کشور تامین کند.


